
 

 

DELIBERAZIONE N. 5 

 
COPIA    

 
                                     

COMUNE DI VALLEVE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022 E RELATIVA NOTA INTEGRATIVA          

 

 
 

 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTIQUATTRO del mese di APRILE, alle ore 17.30. 
 
La presente deliberazione, è assunta attraverso il collegamento audio-video da remoto tra 
il Commissario prefettizio ed il Segretario comunale, in attuazione del D.P.C.M. 01 marzo 
2020 

 

 
******* 

 

 
Visto il Decreto del Prefetto di Bergamo, in data 27 maggio 2019, con il quale il dottor 
Andrea Iannotta è stato nominato Commissario prefettizio per la provvisoria gestione del 
Comune di Valleve fino all’insediamento degli organi ordinari, con conferimento dei poteri 
spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

 

 
 

 
******* 

 

 



 

 2 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, dott. Vincenzo De Filippis. 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.   

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

Vista la Legge di stabilità 2020, n.160 del 27.12.2019; 

Richiamato il Dl. 17 marzo 2020, n. 18, Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, contenente le misure adottate al fine di 
stabilizzare l’economia a seguito dell’emergenza “Covid-19”, con il quale è stato prorogato 
al 31.07.2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

Tenuto conto che nel 2016 è stato dato il pieno avvio della riforma dell’ordinamento 
contabile mediante: 

• adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli 
allegati n. 9 e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici con riferimento all’esercizio 2016 e successivi; 

• applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto 
gestionale; 

• adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118 
del 2011; 

• adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del 
bilancio consolidato, fatta eccezione per i comuni fino a 5.000 abitanti che possono 
rinviare l’obbligo al 2017; 

Visto inoltre l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione 
finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in 
occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate 
distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione 
dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica 
incrementale”; 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 



 

 3 

Richiamata la propria deliberazione n. 4  in data odierna, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUPS 2020-2022;  

Atteso che con deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta 
Comunale n. 15 del 08.04.2020, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
DUPS, esecutiva, ha approvato gli schemi del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa 
vigente;  

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs 118/2011, 
corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs 267/2000 nonché dall’art. 11, 
comma 3, del d.Lgs. n. 118/201, come di seguito dettagliati: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione;  

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

g) la nota integrativa al bilancio;  

h) la relazione del revisori dei conti;  

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente 
in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati il prospetto di verifica della 
coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza pubblica (pareggio di 
bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000;  

Preso atto che, come confermato dal Mef, le deliberazioni dei Consigli comunali relative 
all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni IMU 2020 e della Tari per il 2020 sono 
sospese e saranno approvate entro il 30 giugno 2020, con decorrenza 01 gennaio 2020, 
fatte salve ulteriori proroghe; 

Atteso che le previsioni di bilancio in merito al tributo sono state fatte replicando l’impianto 
tariffario 2019, in attesa di applicare le nuove disposizioni previste dalle delibere ARERA; 

Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli 
obblighi inerenti il pareggio di bilancio;  

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali 
disciplinano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;  Tenuto conto che 
in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:  

• regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 
abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di 
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove 
per entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e 
dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della 
spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di 
amministrazione;  



 

 4 

• per gli anni 2020-2022 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata 
e di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;  

• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e 
gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine 
dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;  

• al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli 
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;  

Atteso che la Corte costituzionale, in riferimento alle disposizioni in oggetto, ha stabilito 
che:  

• i vincoli contenuti nell’articolo 6, commi 3, 7, 8, 9, 12, 13 e 14 “possono considerarsi 
rispettosi dell’autonomia delle Regioni e degli enti locali quando stabiliscono un «limite 
complessivo, che lascia agli enti stessi ampia libertà di allocazione delle risorse fra i 
diversi ambiti e obiettivi di spesa»” (sentenze n. 181/2011 e n. 139/2012);  

• “La previsione contenuta nel comma 20 dell’art. 6, inoltre, nello stabilire che le 
disposizioni di tale articolo «non si applicano in via diretta alle regioni, alle province 
autonome e agli enti del Servizio sanitario nazionale, per i quali costituiscono 
disposizioni di principio ai fini del coordinamento della finanza pubblica», va intesa nel 
senso che le norme impugnate non operano in via diretta, ma solo come disposizioni di 
principio, anche in riferimento agli enti locali e agli altri enti e organismi che fanno capo 
agli ordinamenti regionali” (sentenza n. 139/2012);  

Vista la deliberazione della Corte dei conti – Sezione autonomie n. 26/SEZAUT/2013 del 
20 dicembre 2013, con la quale sono state fornite indicazioni in merito all’applicazione 
delle norme taglia spese alle autonomie locali;  

Ritenuto di provvedere in merito;  

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono 
pervenuti emendamenti;  

Acquisito agli atti il parere favorevole:  

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;  

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 
267/2000;  

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 
10 e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, si riportano gli equilibri finali: 

 

 



 

 5 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020-2022 - EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO   
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 
COMPETENZA 

2022 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   2.168.279,86       

A) Fondo Pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)   42.681,64 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente (-)   57.487,47 57.487,47 57.487,47 

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)   565.250,00 573.935,00 573.935,00 

   di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche     0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)   488.066,36 437.135,00 435.985,00 

   di cui       0,00 0,00 0,00 

               - fondo pluriennale vincolato     0,00 0,00 0,00 

              - fondo crediti di dubbia esigibilità     6.900,00 7.300,00 7.300,00 

E) Spese Titolo .,04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-)   0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 2,04 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari  (-)   109.250,00 110.300,00 111.450,00 

   di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)     -46.872,19 -30.987,47 -30.987,47 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ART. 
162, COMMA 6 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) (+)   0,00 0,00 0,00 

   di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge (+)   46.872,19 30.987,47 30.987,47 

   di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

L) Entrata di parte corrente destinata a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge  (-)   0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensioni di prestiti destinate a estinzione anticipata 
di prestiti (+)   0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) O=G+H+I-L+M     0,00 0,00 0,00 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti 
alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.2.04.00.00.000 

 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020-2022 - EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO   
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 
COMPETENZA 

2022 
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di 
investimento (+)   0,00 0,00 0,00 

Q) Fondo Pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 
capitale (+)   2.263.078,83 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)   2.962.382,83 33.687,47 33.687,47 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche     0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   46.872,19 30.987,47 30.987,47 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine (-)   0,00 0,00 0,00 



 

 6 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine (-)   0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria  (-)   0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili (+)   0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti a estinzione anticipata dei 
prestiti (-)   0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2,00 - Spese in conto capitale                                                           (-)   5.178.589,47 2.700,00 2.700,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti     0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizione di attività finanziarie (-)   0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)     0,00 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ART. 
162, COMMA 6 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine (+)   0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine (+)   0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria  (+)   0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)   0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie (-)   0,00 0,00 0,00 

Y) Entrate da accensioni di prestiti destinate a estinzione 
anticipata di prestiti (+)   0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE     0,00 0,00 0,00 

 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020-2022 - EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO   
COMPETENZA 

2019 
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 

Equilibrio di parte corrente (O)     0,00 0,00 0,00 

Utilizzo del risultato di amministrazione per il 
finanziamento di spese correnti (H) (+)   0,00 0,00 0,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali     0,00 0,00 0,00 

      

 

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio 
di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016; 

3. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;  

4. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 
del DM 12 maggio 2016.  

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 7 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. N. 267/2000  

Il sottoscritto dott. Andrea Iannotta , nella sua qualità di Responsabile dei Servizi, ai sensi 
dell’art 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esperita l’istruttoria di competenza, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, contabile e amministrativa sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

      IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                                              F.to Dott. Andrea Iannotta 

 
 

PARERE DI CONFORMITÀ 

Il sottoscritto dott. Vincenzo De Filippis, nella sua qualità di Segretario Comunale, esperita 
l’istruttoria di competenza, esprime parere favorevole in ordine alla conformità del 
presente atto allo Statuto Comunale ed alle normative vigenti; 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to Dott. Vincenzo De Filippis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

Il Commissario Prefettizio Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Andrea Iannotta F.to Dott. Vincenzo De Filippis 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo Comunale e visti gli atti d’ufficio, certifico io 
sottoscritto Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione 
viene iniziata oggi, (30.04.2020          )  per 15 giorni consecutivi,  la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line di questo Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 
69/2009.                                                                                                                                                            
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico, altresì, che il  presente verbale in pari data e 
per la stessa durata è stato pubblicato all’Albo pretorio presso la casa comunale ai sensi 
dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.   

 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 

F.to Roberta Carletti F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

  
Dalla residenza municipale di Valleve, 30.04.2020 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che la presente deliberazione proprio perché 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. n. 
267/2000 è divenuta esecutiva il 24.04.2020. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 
 

 
Dalla residenza municipale di Valleve,  30.04.2020 

 
 
La presente è copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Valleve,    ___________________ 
         Il Segretario Comunale  



















 


